3

	Оренбургская область
                              Орский городской Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

	Принято Орским городским Советом депутатов

	                 « 22 » ноября 2023 г.

«О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов       от 16 июля 2010 г. № 67-1205 «Об утверждении Положения «Об установлении пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим муниципальные должности и
должности муниципальной службы города Орска»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 июля 2022года
№ 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 27 ноября 1996 года «Об установлении пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Оренбургской области», руководствуясь статьями 25, 27 Устава муниципального образования «Город Орск», Орский городской Совет депутатов решил:
1. В преамбуле решения Орского городского Совета депутатов от 16 июля 2010 г. № 67-1205 «Об утверждении Положения «Об установлении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы города Орска» слова «статьями 24, 26 Устава города Орска» заменить словами «статьями 25, 27 Устава муниципального образования «Город Орск».
2. Внести в Приложение к решению Орского городского Совета депутатов от 16 июля 2010 г. № 67-1205 «Об утверждении Положения «Об установлении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы города Орска» следующие изменения:
2.1. В части 2 «Основания установления, исчисления размера, приостановления и прекращения пенсии за выслугу лет»:
2.1.1. Абзац второй пункта 2.1 изложить в новой редакции:
«Лица, имеющее одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, дополнительную пенсию за особые заслуги перед Оренбургской областью, пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, назначаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Оренбургской области, муниципальными правовыми актами других муниципальных образований, ежемесячное пожизненное содержание и (или) дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемое в соответствии с законодательством Российской Федерации и финансируемое из федерального  бюджета, вправе получать одну из указанных в настоящем абзаце выплат по его выбору. Муниципальному служащему, имеющему право на пенсию за выслугу лет, пенсия за выслугу лет не назначается, если он уже получает одну из выплат, указанных в настоящем абзаце, и не отказался от ее получения.».
2.1.2. В пункте 2.4 слова «выборной муниципальной должности» заменить словами «муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе».
2.1.3. Пункт 2.5 изложить в новой редакции:
«2.5. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае:
1) смерти получателя пенсии за выслугу лет либо в случае объявления его в установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим или признания его безвестно отсутствующим - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть получателя пенсии за выслугу лет либо вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим;
2) утраты получателем пенсии за выслугу лет права на назначенную ему пенсию за выслугу лет - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором право на получение пенсии за выслугу лет утрачено;
3) отказа получателя пенсии за выслугу лет от получения назначенной пенсии за выслугу лет - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором управлением социальной политики администрации города Орска получено соответствующее заявление;
4) назначения получателю пенсии за выслугу лет одной из выплат, указанных в абзаце втором пункта 2.1. настоящего Положения, - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором назначена выплата.
В случае смерти получателя пенсии за выслугу лет недополученная сумма пенсии за выслугу лет, включая месяц его смерти, выплачивается наследникам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
При наступлении обстоятельств, указанных в подпунктах 2, 4 настоящего пункта, получатель пенсии за выслугу лет в течение пяти рабочих дней со дня их наступления уведомляет об этом управление социальной политики администрации города Орска.
В случае несвоевременного уведомления излишне выплаченная сумма пенсии за выслугу лет подлежит возмещению получателем пенсии за выслугу лет, а в случае его несогласия - взыскивается в судебном порядке.».
2.2. В части 3 «Исчисление, индексация и перерасчет пенсии за выслугу лет»:
2.2.1. В пункте 3.1 слова «председателя избирательной комиссии города Орска» исключить.
2.2.2. Пункт 3.3 изложить в новой редакции:
«3.3. Пенсия за выслугу лет, назначенная в соответствии с настоящим Положением, индексируется при индексации размера должностного оклада денежного содержания по муниципальным должностям и должностям муниципальной службы органов местного самоуправления города Орска.
Индексация пенсии за выслугу лет осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации города Орска.».
2.2.3. Пункты 3.4, 3.5, 3.6 исключить.
2.3. Часть 5 «Заключительные положения» изложить в новой редакции:
«5.1. Муниципальное образование «Город Орск» в лице уполномоченного органа обеспечивает передачу в Единую государственную информационную систему социального обеспечения информацию о предоставляемой пенсии за выслугу лет в соответствии с частью 3 статьи 6.11. Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 1342 «О единой государственной информационной системе социального обеспечения».
В целях получения необходимых персонифицированных сведений для оказания мер социальной защиты (поддержки) направляется запрос о предоставлении информации в Единую государственную информационную систему социального обеспечения в соответствии с частью 5 статьи 6.11. Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 1342 «О единой государственной информационной системе социального обеспечения.
5.2. При изменении названия, упразднении муниципальных должностей или должностей муниципальной службы, а также при ликвидации муниципальных учреждений (органов местного самоуправления) порядок приведения в соответствие размера среднемесячного заработка (исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет) на момент увольнения работника с размером среднемесячного заработка на момент обращения за ней устанавливается администрацией города Орска.».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Орская газета».

Глава города Орска 		В.Н. Козупица

Председатель Орского
городского Совета депутатов					Т.А. Чирков

г. Орск « 22 »  ноября 2023 г.
№ 44-425
Опубликовано в газете «Орская газета»
[bookmark: _GoBack]«29» ноября 2023 г.
№47 (1297)

image1.wmf

_________Microsoft_Word1.docx

image1.jpg